
ANO IX - TERÇA- FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2020 - Nº 2.152

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO......................................................................... 1

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO................................................... 2

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO....... 4

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER....... 4

SECRETARIA DA FAZENDA................................................................. 5

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA................................................. 5

PUBLICAÇÃO PARTICULAR................................................................ 6

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Prefeitura de Araguaína

Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

PORTARIA 276 DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
do Município.

CONSIDERANDO a solicitação da cessão, por meio do Ofício 
nº 2993/2020-PRES-1ª ZE, do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins;

R E S O L V E

Art. 1º - CEDER a servidora efetiva ITAERES BARBOSA LIMA, 
CPF 565.639.901-00, lotação de origem na Sec. Mul. de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer, pelo período de 120 (cento e vinte) dias, a partir 
do dia 1º de setembro do corrente ano, ficando à disposição do Tribunal 
Regional Eleitoral do Tocantins, JUIZO DA 1º ZONA ELEITORAL DE 
ARAGUAINA, com ônus para o órgão de origem.

Art. 2º - AUTORIZO que, obedecidas às formalidades legais, 
seja providenciado junto à Superintendência de Gestão Administrativa e 
de Pessoas da Secretaria da Administração o cumprimento da presente 
portaria com as anotações devidas, cabendo ao órgão cessionário 
efetivar a apresentação do servidor ao seu órgão de origem ao término 
da cessão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito a partir de 1º de 
setembro de 2020.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 277, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
do Município.

CONSIDERANDO a pandemia da Covid-19 (Corona Vírus) 
anunciada no dia 11 de março pela Organização Mundial de Saúde e 
as medidas tomadas no âmbito municipal para evitar o agravamento e 
disseminação da pandemia; 

CONSIDERANDO o efetivo compromisso do gestor municipal 
em garantir a saúde pública e preservação do equilíbrio econômico da 
administração, especialmente aos servidores;

CONSIDERANDO a insegurança trazida pela disseminação do 
vírus em questão e visando contribuir para a interrupção do sistema de 
contágio;

CONSIDERANDO a necessidade de dispensar alguns servidores 
com direito ao gozo de licença prêmio, a fim de promover o isolamento 
social imprescindível para controle do alastramento do Covid-19; 

CONSIDERANDO o Decreto 201, de 20 de fevereiro de 2020, 
que regulamenta os critérios de concessão de licença-prêmio dos 
servidores efetivos do Município de Araguaína; 

 R E S O L V E:

Art. 1º CONCEDER DE OFICIO o gozo de LICENÇA PRÊMIO 
dos servidores abaixo relacionados:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

NOME CPF CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

EDSON BARBOSA DE 
ARAUJO 441.482.911-91

ASSISTENTE 
TECNICO 

ADMINISTRATIVO

03/08/2011
À

02/08/2016

01/10/2020
A

29/12/2020
ODILEIA FONSECA 

CAMPOS 878.458.221-91 AUXILIAR DE 
ODONTOLOGIA

25/04/2011
À

24/04/2016

01/10/2020
A

29/12/2020
ANTONIO OLIVEIRA 

GOMES DE ALMEIDA 457.617.951-91
AGENTE 

COMUNITARIO 
SAUDE

02/01/2013
À

01/01/2018

01/10/2020
A

20/10/2020
ALBERTINA GONCALVES 

DOS SANTOS 450.394.701-00 ASG
10/05/2015

À
09/05/2020

01/10/2020
A

29/12/2020

GERCILEIDE NERI DA 
SILVA 012.910.211-32 TRATADOR DE 

ANIMAIS
09/05/2005

À
08/05/2010

01/10/2020
A

29/12/2020

DHENYA LUCIA ROCHA 
MORAIS 000.534.971-04

TECNICO 
I - CIRURGIAO 

DENTISTA

09/05/2011
À

08/05/2016

01/10/2020
A

29/12/2020
ALBERTINA GONCALVES 

DOS SANTOS 450.394.701-00 ASG
10/05/2015

À
09/05/2020

01/10/2020
A

29/12/2020

SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER

NOME CPF CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

JANISETE TENORIO 
SILVA 623.800.951-91  PROFESSOR 

01/10/1996
À

30/09/2001

10/09/2020
A

03/11/2020

ATOS DO EXECUTIVO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.152 - TERÇA- FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

MANOEL CASTRO DOS 
REIS 186.779.911-15  PINTOR

13/05/2010
À

12/05/2015

18/09/2020
A

16/12/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

NOME CPF CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

NILZA INGRIDE 
MALAQUIAS 922.447.691-00

FISCAL DE 
EDIFICACAO E 

POSTURAS

10/05/2010
À

09/05/2015
e

10/05/2015
À

09/05/2020

20/10/2020
A

17/04/2020

MIKAELLY LEAO DE 
BRITO 030.761.791-28 AGENTE DE 

ARRECADACAO

24/01/2011
À

23/01/2016

23/10/2020
A

20/01/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

NOME CPF CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

DAYANA CHRYS DE 
SOUSA OLIVEIRA SILVA 023.237.141-55

 TECNICO 
I - ASSISTENTE 

SOCIAL

21/01/2014
À

20/01/2019

01/10/2020
A

29/12/2020

HELOISA HELENA 
RODRIGUES GARCIA 429.492.892-15

 TECNICO 
I - ASSISTENTE 

SOCIAL

04/08/2010
À

03/08/2015

01/10/2020
A

29/12/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

NOME CPF CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

FRANCISCO ORCELIO 
RODRIGUES DE FREITAS 782.738.111-15  PINTOR

09/05/2015
À

08/05/2020

01/10/2020
A

29/12/2020

Art. 2º Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas para que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 10 de setembro do ano corrente. 

Registre-se e Publique-se.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA 
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 278, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
do Município.

CONSIDERANDO as concessões de Licenças prêmios a 
servidores municipais com direito ao gozo, com o intuito de minimizar a 
insegurança trazida pela disseminação do Covid 19  e visando contribuir 
para a interrupção do sistema de contágio;

CONSIDERANDO o Ofício/GAB/RH/SMS/Nº 01068/2020 que 
solicita a suspensão de Licença Premio do servidor ALANGARDES 
FERREIRA MOREIRA JUNIOR devido a demanda de trabalho na 
Secretaria Municipal de Saúde.

CONSIDERANDO que a Administração Publica pode rever seus 
atos a qualquer momento;

R E S O L V E:

Art. 1º - SUSPENDER o gozo de LICENÇA PRÊMIO, do 
servidore abaixo relacionado:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

NOME CPF CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO 

DIAS DE 
GOZO  RETORNO

PERÍODO 
RESTANTE 

DE DIAS

ALANGARDES 
FERREIRA 

MOREIRA JUNIOR
963.273.401-72

TECNICO 
I - CIRURGIAO 

DENTISTA

05/08/2020
À

02/11/2020
57 dias 01/10/2020 33 dias

Art. 2º - Determinar à Superintendência de Gestão 
Administrativa e de Pessoas para que proceda com as anotações 
devidas.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA Nº 304, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria de nº 029 de 07 de fevereiro de 2019.

CONSIDERANDO os princípios da administração pública 
elencados no artigo 37, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO as demandas de férias emanadas pelas 
secretarias através dos ofícios autorizados pelos respectivos Secretários;

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER o gozo de FÉRIAS dos servidores 
mencionados abaixo;

SEC MUN DESENV ECON E MEIO AMBIENTE

NOME CPF CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO VÍNCULO

WELMYSON PATRICIO 
DA SILVA 039.114.431-61 AUXILIAR DE 

INSPECAO A

18/07/2019 
À 

17/07/2020

26/10/2020 
À 

24/11/2020
CONTRATO

AILSON PEREIRA 
COSTA 039.863.001-12 AUXILIAR DE 

INSPECAO A

05/08/2019 
À 

04/08/2020

05/10/2020 
À 

24/10/2020
CONTRATO

ROBSON ENIO ALVES 
DOS SANTOS 883.486.361-53 AUXILIAR DE 

INSPECAO A

18/07/2019 
À 

17/07/2020

05/10/2020 
À 

24/10/2020
CONTRATO

MARCONDES PEREIRA 
DE BRITO 645.139.203-00 AUXILIAR DE 

INSPECAO A

08/07/2019 
À 

07/07/2020

26/10/2020 
À 

14/11/2020
CONTRATO

ANA GISELE 
FERNANDES 
MAGALHAES

036.022.251-00 COORDENADOR 
(A)

18/10/2019 
À 

17/10/2020

26/10/2020 
À 

24/11/2020
COMISSIONADO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

NOME CPF CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO VÍNCULO

RODRIGO SOUSA DE 
ARAUJO  868.555.301-68 ASSIST. 

ADMINISTRATIVO

21/08/2019 
À 

20/08/2020

15/10/2020 
À 

13/11/2020
CONTRATO

LORENA MELO 
DAMACENO 046.215.201-48 AUXILIAR 

ADMNISTRATIVO

01/03/2019 
À 

29/02/2020

15/10/2020 
À 

13/11/2020
CONTRATO

GEORGE WILLYAMS 
FRAGOSO SOARES 037.983.111-29  MOTORISTA

02/05/2016 
À 

01/05/2017

01/10/2020 
À 

30/10/2020
EFETIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

NOME CPF CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO VÍNCULO

JOSE HENRIQUE NETO 347.957.401-78 COORDENADOR 
(A)

10/03/2019 
À 

09/03/2020

01/10/2020 
À 

30/10/2020
EFETIVO

MAIKY LONARD 
MOREIRA SILVA 880.491.241-34 AGENTE DE 

ARRECADACAO

07/12/2017 
À 

06/12/2018

01/10/2020 
À 

30/10/2020
EFETIVO

JOAQUIM RODRIGUES 
DA CUNHA 533.855.191-87 DIRETOR(A)

20/01/2017 
À 

19/01/2018

09/10/2020 
À 

07/11/2020
EFETIVO

LILIANE MILHOMENS 
DE MACEDO 004.942.571-48 ASSESSOR (A) 

ESPECIAL IV

03/10/2019 
À 

02/10/2020

28/10/2020 
À 

26/11/2020
EFETIVO

JAMES RESPLANDES 
SALVIANO JUNIOR 047.159.821-61 AUXILIAR 

ADMNISTRATIVO

10/04/2019 
À 

09/04/2020

01/10/2020 
À 

30/10/2020
CONTRATO

ALINY SOARES DE 
OLIVEIRA 028.650.081-77 TECNICO 

JURIDICO II

01/03/2019 
À 

29/02/2020

15/10/2020 
À 

13/11/2020
CONTRATO

LUIZ FRANCISCO 
BARROS DE ARAUJO 058.547.791-45 AUXILIAR 

ADMNISTRATIVO

10/05/2019 
À 

09/05/2020

01/10/2020 
À 

30/10/2020
CONTRATO

 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRAB E AÇÃO SOCIAL

NOME CPF CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO VÍNCULO

KERLEM DIVINA ALVES 
NOGUEIRA 040.638.341-31 ENCARREGADO

08/03/2019 
À 

07/03/2020

09/10/2020 
À 

07/11/2020
EFETIVO

RAIMUNDO NONATO 
DE AZEVEDO JUNIOR 857.233.391-68 ASSESSOR (A) 

TECNICO (A) VI

01/03/2019 
À 

29/02/2020

05/10/2020 
À 

03/11/2020
EFETIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

NOME CPF CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO VÍNCULO

GILMAR SANTOS 
MOURA 597.339.001-25  ENCARREGADO

22/02/2017 
À 

21/02/2018

01/10/2020 
À 

30/10/2020
EFETIVO

NELIO TELES DA SILVA 988.763.411-53 SERVICOS 
GERAIS

14/05/2019 
À 

13/05/2020

01/10/2020 
À 

30/10/2020
CONTRATO

LUCAS CARDOSO 
DA SILVA  048.676.741-84 TECNICO 

JURIDICO I

26/04/2019 
À 

25/04/2020

01/10/2020 
À 

30/10/2020
CONTRATO

NICASIO RODRIGUEZ 
MOURAO 012.932.251-26 DIRETOR(A)

18/04/2019 
À 

17/04/2020

01/10/2020 
À 

30/10/2020
EFETIVO

GEOVANE PEREIRA 
DOS SANTOS 003.962.003-46 ENCARREGADO

09/05/2019 
À 

08/05/2020

01/10/2020 
À 

30/10/2020
EFETIVO

JOSE GUIMARAES 
SOUSA  791.392.641-49 MECANICO 

LEVE - II

10/03/2018 
À 

09/03/2019

01/10/2020 
À 

30/10/2020
EFETIVO

PROCURADORIA

NOME CPF CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO VÍNCULO

CLEIBERTH 
GIUVANNUCCI ALVES 380.781.391-87  ASSESSOR (A) 

TECNICO (A) V

02/01/2019 
À 

01/01/2020

15/10/2020 
À 

13/11/2020
COMISSIONADO

GABINETE

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.152 - TERÇA- FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

NOME CPF CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO VÍNCULO

ADRIANA SANTANA 
DA SILVA 736.066.501-91 ASSESSOR (A) 

TECNICO (A) V

07/08/2019 
À 

06/08/2020

15/10/2020 
À 

13/11/2020
COMISSIONADO

LEILA DOS SANTOS 
MEL 006.254.811-51 ASSESSOR (A) 

TECNICO (A) V

26/06/2019 
À 

25/06/2020

10/10/2020 
À 

08/11/2020
COMISSIONADO

NILSON MARCOS DA 
SILVA 810.662.521-49 ASSESSOR (A) 

ESPECIAL III

09/10/2019 
À 

08/10/2020

15/10/2020 
À 

13/11/2020
COMISSIONADO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

NOME CPF CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO VÍNCULO

EDILENE GONCALVES 
DO NASCIMENTO 685.991.883-72  PROFESSOR - 

ZONA URBANA

26/07/2018 
À 

25/07/2019

30/09/2020 
À 

29/10/2020
EFETIVO

GISLAINE QUINTINO 
MIRANDA 056.168.101-50 TECNICO 

ADMINISTRATIVO

01/07/2019 
À 

30/06/2020

15/10/2020 
À 

13/11/2020
CONTRATO

JUSCIANE MORAIS 
RESPLANDES  006.757.161-10

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

EDUCACIONAL

01/07/2019 
À 

30/06/2020

01/10/2020 
À 

30/10/2020
EFETIVO

CAMILA COSTA 
NOLETO 023.623.281-98 SECRETARIA (O) 12/09/2019 

À 11/09/2020

01/10/2020 
À 

30/10/2020
CONTRATO

VINICIUS DE PAULA 
OLIVEIRA 010.215.371-01 ASSIST. 

ADMINISTRATIVO

01/10/2019 
À 

30/09/2020

01/10/2020 
À 

30/10/2020
CONTRATO

WILAMAS FERREIRA 
DOS SANTOS 427.136.761-34 SECRETARIO(A) 

EXECUTIVO

02/01/2019 
À 

01/01/2020

15/10/2020 
À 

13/11/2020
EFETIVO

WALQUIRIA LOPES 
VIEIRA 775.075.171-87 PROFESSOR - 

ZONA URBANA

01/07/2019 
À 

30/06/2020

13/10/2020 
À 

11/11/2020
EFETIVO

LUCIANA SOARES DE 
FRANCA  005.553.671-93 MERENDEIRA

01/07/2018 
À 

30/06/2019

01/10/2020 
À 

30/10/2020
EFETIVO

NADIA MICHELLE 
MENEZES MOREIRA 286.595.138-35 AUXILIAR DE 

SECRETARIA

01/07/2019 
À 

30/06/2020

01/10/2020 
À 

30/10/2020
EFETIVO

DRIELLY LORRANY 
LIMA GUIMARAES  033.571.541-96 ASSIST. 

ADMINISTRATIVO

01/10/2019 
À 

30/09/2020

19/10/2020 
À 

17/11/2020
CONTRATO

MANOEL MACIEL DA 
SILVA 700.558.431-74 SERVICOS 

GERAIS

16/08/2019 
À 

15/08/2020

01/10/2020 
À 

30/10/2020
CONTRATO

RENATO ALVES 
FIGUEIRA 031.016.781-70 VIGILANTE

08/03/2019 
À 

07/03/2020

01/10/2020 
À 

30/10/2020
EFETIVO

ASTT

NOME CPF CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO VÍNCULO

LETICIA DE CARVALHO 
CASTRO  016.925.361-92

 AGENTE DE 
TRANSPORTE E 

TRANSITO

21/07/2019 
À 

20/07/2020

02/10/2020 
À 

31/10/2020
EFETIVO

SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA

NOME CPF CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO VÍNCULO

FREDERICO 
MINHARRO PRADO  025.211.251-21 SEC. MUL. DE 

PLANEJAMENTO

02/01/2019 
À 

01/01/2020

01/10/2020 
À 

30/10/2020
COMISSIONADO

Art. 2º - Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

REJANE MOURÃO DA SILVA
Secretária Municipal de Administração

Portaria Nº 029/2019

PORTARIA Nº 302, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria de nº 029 de 07 de fevereiro de 2019.

CONSIDERANDO os princípios da administração pública 
elencados no artigo 37, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Portaria n° 60, de 07/02/2020, publicada no 
D.O.M n° 1995, de 10/02/2020, que suspende 30 (trinta) dias de férias 
do servidor ATILA BRAGA DA ROCHA, lotada na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Trabalho e Habitação;

CONSIDERANDO o OFÍCIO N° 212/2020 – SEMASTH 
encaminhado em 25 de setembro de 2020 que solicita a concessão de 
30 (trinta) dias de gozo de férias do servidor ATILA BRAGA DA ROCHA;

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER ao servidor ATILA BRAGA DA ROCHA, 
CPF: 000.017.373-84 o gozo de 30 (trinta) dias de férias no período de 
01/10/2020 à 30/10/2020 referente ao período aquisitivo de 10/05/2010 
à 09/05/2011.

Art. 2º - Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

REJANE MOURÃO DA SILVA
Secretária Municipal de Administração

Portaria Nº 029/2019

PORTARIA Nº 303 DE 25  DE SETEMBRO DE 2020.
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Portaria de n. 029 de 07 de fevereiro de 2019 e 
Portaria n. 489, de 20 de junho de 2013.

CONSIDERANDO o art. 35, da Lei Municipal nº 1.323/93, em 
que a exoneração de cargo efetivo dar-se-á a pedido do funcionário ou 
de oficio.

CONSIDERANDO o formulário de solicitação para exoneração 
de cargo efetivo, do servidor MARCONDES DOS SANTOS VITORIA 
CPF 022.527.721-23 nos termos do processo administrativo protocolado 
sob o nº 2020008957 de 24/09/2020.

R E S O L V E:

Art.1º- EXONERAR, a pedido do servidor, a partir de 01 de 
setembro de 2020, do servidor MARCONDES DOS SANTOS VITORIA, 
do cargo efetivo de Assistente Técnico Administrativo, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Art. 2º- Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas para que proceda com as anotações devidas;

Art. 3º- Declarar vacância do cargo mencionado no artigo 
primeiro.

Art.4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 01 
de setembro de 2020.

Registre-se e Publique-se.

REJANE MOURÃO DA SILVA
Secretária Municipal de Administração

Portaria Nº 029/2019

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2020 - SRP

A Superintendência de Licitações e Compras de Araguaína - TO, 
localizada na Avenida José de Brito, nº 278, Setor Anhanguera, acatando 
o Ofício GABIM/SECAD – N.º 1592/2020, comunica o ADIAMENTO 
“SINE DIE”, para alterações a serem realizadas no procedimento 
licitatório, do processo abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 035/2020. 
Formalização de Ata de Registro de Preços para Contratação futura 
e eventual de empresas especializadas na prestação de serviço de 
telefonia fixa, local, longa distância nacional – LDN e longa distância 
internacional – LDI e serviço de discagem direta gratuita – DDG 0800.

Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone 3411-7004, no 
horário de 12h00min ás 18h00min em dias úteis.

Araguaína – TO, aos 29 de setembro de 2020.

Washington Luiz Pereira de Sousa
Superintendente de Licitações e Compras

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2020
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 033/2020

 
PROCESSO: 2020007322
VALIDADE: 12 (doze) meses.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.152 - TERÇA- FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

Manoel de Assis Silva
Presidente do CMDCA

ERRATA

CONSIDERANDO O EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DE 
CONTRATO, publicado no Diário Oficial do Município Nº 2.151 – 
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO o erro de digitação do extrato supracitado e a 
necessidade de ratificação dos dados relativos abaixo:
PROCESSO: 2020006414

Onde se lê:
CONTRATADO: JOSÉ FERREIA DA SILVA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, INCISO II, DA LEI FEDERAL DE 
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
   
Leia-se:
CONTRATADO: JOSÉ FERREIRA DA SILVA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, INCISO I, DA LEI FEDERAL DE 
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

Araguaína – Estado do Tocantins, 29 de setembro de 2020.

Publique-se

JOSÉ DA GUIA PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte E Lazer

CEI MUL. NOSSA SENHORA DA NATIVIDADE
ARAGUAÍNA- TOCANTINS

PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DO PRRECESSO Nº 59/2020 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

A/O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO ANDREIA RODRIGUES 
DUARTE, no uso das atribuições, pelo presente.

CONSIDERANDO o Despacho nº 032/2020 do Secretário 
Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, que determina a 
contratação por parte de todas as Unidades de Ensino do Município de 
Seguro Patrimonial e Predial;

CONSIDERANDO a necessidade da contratação de uma 
empresa especializada no fornecimento de Seguro Patrimonial e Predial 
para atendimento da determinação do Secretário desta pasta;   

CONSIDERANDO o levantamento de preços realizado junto as 
empresas do ramo, buscando a melhor proposta e tendo como critério o 
Termo de Referência;

RESOLVE:

Art. 1º - RATIFICAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO com 
fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/, em favor da 
pessoa jurídica PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGURO GERAIS, 
inscrita no CNPJ: 61.198.164/0001-60, no valor total de R$ 1.558,23 
(Hum mil e quinhentos e cinquenta e oito reais e vinte e três centavos), 
cuja despesa correrá por conta da Autonomia Financeira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

ANDREIA RODRIGUES DUARTE
Presidente da Associação

CEI MUL. NOSSA SENHORA DOS MILAGRES
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

OBJETO: Formalização de Ata de Registro de Preços para Contratação 
futura e eventual de empresa especializada em fornecimento de material 
básico (tipo brita) para manutenção das vias urbanas e rurais da cidade 
de Araguaína - TO.
FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, Decreto – 7.892/13, de 
17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 
2006, Decreto Municipal nº 1.533, de 15 de abril de 2009, aplicando-se 
subsidiariamente no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes.
DA FORNECEDORA /DOS ITENS/DOS VALORES:
FERREIRA DUARTE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 13.578.381/0001-32, estabelecida no endereço, rua 1, nº 1890, 
Loteamento Nova Araguaína, CEP: 77.815-170, Araguaína - TO, neste 
ato representada por Josinaira Costa dos Santos,  portador da CI nº 

3543004 PC/PA e CPF nº 904.283.582-68.			 
ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO VALOR 

UNITÁRIO TOTAL

01 1.000 TON PEDRA DE MÃO – 
GABIÃO ϕ < 30cm R$ 85,00 R$ 

85.000,00

02 1.000 TON PEDRA DE MÃO – 
GABIÃO ϕ < 50cm R$ 85,00 R$ 

85.000,00

03 1.000 TON PEDRA MARROADA R$ 85,00 R$ 
85.000,00

04 1.000 TON RACHÃO R$ 85,00 R$ 
85.000,00

TOTAL R$ 340.000,00

	
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, em 

Araguaína, 29 de setembro de 2020.

Jânio Espindula Gomes
Pregoeiro

RESOLUÇÃO Nº. 13/2020		     

Dispõe sobre os valores do FIA que se 
destina ao atendimento das políticas, 
programas e ações voltados para o 
atendimento dos direitos de crianças 
e adolescentes, para Município de 
Araguaína – TO;

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
– CMDCA de Araguaína - TO, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei Federal nº 8.069 de 13 de julho de 1990 e Lei Municipal 
nº 2.777/2011, alterada pela Lei 3.002/2016, bem como das disposições 
contidas na Resolução nº. 139 do CONANDA;

CONSIDERANDO a Lei n º 8.069/90, de 13 de julho de 1990, 
que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente;

CONSIDERANDO é de extrema importância que as crianças 
com transtorno do espectro Autista tenham atendimento de qualidade;

CONSIDERANDO Crianças e adolescentes com Transtorno 
Espectro Autista – TEA têm o direito de serem tratados com igualdade de 
condições em relação aos demais e direitos fundamentais consagrados;

CONSIDERANDO que o CMDCA, em reunião ordinária, 
realizada aos vinte nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte, 
às quatorze horas, na Sala de Articulação dos Conselhos Municipais, na 
Secretaria Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação, Ata nº 
02.2020;

Resolve: 

Art. 1 º - Tornar público que será destinado o valor de R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para aquisição de uma cadeira 
odontológica para o “Projeto Sorriso de Autista”, através da Associação 
de Pais, Amigos e Profissionais dos Autistas do Estado do Tocantins.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Araguaína, 29 de setembro de 2020.

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.152 - TERÇA- FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

CONSIDERANDO a Lei 2.676/2020 que dispõe sobre a 
concessão de folga remunerada aos servidores públicos dos poderes 
executivo e legislativo do Município de Araguaína e dá outras 
providencias;  

CONSIDERANDO o artigo 3º que concede o direito a folga 
remunerada ao servidor em virtude da data do seu aniversário 

	
RESOLVO:

Art. 1º CONCEDER 01 (um) dia de folga remunerada no dia 
02/10/2020, em virtude do aniversário do servidor VINICIUS OLIVEIRA 
D SOUSA, CPF: 043.843.621-02. 

Art. 2º Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas para que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Fabiano Francisco de Souza
Secretário Municipal da Fazenda

Portaria 004/2017 

PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
177/2020 DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e 
demais normas pertinentes, pela presente.

Considerando os princípios que norteiam a Administração 
Pública, legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade, eficiência 
e razoabilidade; 

Considerando a indicação do Departamento de Compras 
externando a possibilidade da contratação de  pessoa jurídica 
especializada para execução de serviços de monitoramento de qualidade 
da água no projeto de saneamento integrado-águas de Araguaína, 
visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Infraestrutura/
UGP, do Projeto de Saneamento Integrado Aguas de Araguaína, 
financiado com recursos externos, de acordo com as condições e 
especificações estabelecidas nesta modalidade Dispensa de Licitação.

Considerando que a empresa abaixo descrita, é a detentora do 
menor preço;

Considerando o Parecer Jurídico n° 434/2020, emitido pela 
Procuradoria Jurídica, pela legalidade da presente despesa por meio de 
dispensa de Licitação;

RESOLVE: 

Art. 1º RATIFICAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, em 
favor da LAPEQ- Laboratório de Pesquisa em Química Ambiental e de 
Biocombustível –UFT-CUP inscrita sob o CNPJ nº 06.343.763/0001-11, 
com vigência a partir da assinatura do contrato, pelo valor estimado de R$ 
13.078,00 (treze mil, setenta e oito reais) para a contratação de  pessoa 
jurídica especializada para execução de serviços de monitoramento 
de qualidade da água no projeto de saneamento integrado-águas de 
Araguaína, cuja despesa correrá por conta do Funcional Programática 
15.452.2011.1100, Elemento de Despesa 44.90.39, Fonte 0600, Ficha 
20201716 e Funcional Programática 15.452.2011.2339, Elemento de 
Despesa 44.90.39, Fonte 0010, Ficha 20200473.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Errata

Considerando a Portaria de Ilegibilidade  publicado no Diário Oficial do 
Município n° 1.979 do dia 17 de Janeiro de 2020.

Considerando a alteração do ano da referida publicação:
Processo nº 06/2020

Onde se lê: 
Portaria Nº 01/2019

Leia-se 
Portaria Nº 01/2020

Araguaína, 29/09/2020

Publique-se

Cássia Soares Costa Pires
Presidente da Associação de Apoio de Pais e Mestres do Cei Nossa 

Senhora dos Milagres

ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL JOAQUIM CARLOS 
SABINO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 004/2020
Araguaína, 28 de Setembro de 2020.

Portaria de Nomeação da Comissão de Licitação Associação de 
Apoio de Pais e Mestres da Escola Municipal Joaquim Carlos Sabino 
dos Santos.

O Presidente da Associação de Apoio de Pais e Mestres da 
Escola Municipal de Tempo Integral Joaquim Carlos Sabino dos Santos 
no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores como Pregoeiros: HONEQUE 
LUZ DA SILVA, RICARDO GOMES CAVALCANTE e VALDEMIR 
RIBEIRO FARIAS para comporem a Comissão Permanente de Licitação 
desta Unidade Escolar os servidores:

01 JULIETTI COELHO DE SOUSA
02 EDIMARA SILVA CONCEIÇÃO 
03 BEATRIZ RIBEIRO DA SILVA
04 BREDARIO ALVES DE OLIVEIRA
05 CLAUDIA SANTOS SILVA
06 CLEUBY VIEIRA DA SILVA
07 DANILO SOARES DE SOUZA
08 ELLEN BATISTA SOBRAL
09 IRAMAR BATISTA SOBRAL
10 LUCAS COSTA LUNA
11 MAYLSON ALVES MORAIS
12 MHARESSA DA ROSA MACHADO CRUZ
13 PAULO FRANK DA COSTA SOUSA
14 RHAISSA DA ROSA MACHADO CRUZ

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições ao contrario

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Claudio Marcio Lima Morais
Presidente da Associação

PORTARIA 086/SMF, EM 29 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Municipal Complementar nº 058, 
de 30 de dezembro de 2017 e Lei Municipal nº 3.042, de 27 de março 
de 2017;

SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.152 - TERÇA- FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

6

Simão Moura Fé Ribeiro
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Portaria 002/2017

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Construtora Central do Brasil S/A, cadastrada sob o CNPJ 
01.256.313/0002-40, com nome fantasia CCB CONSTRUTORA, torna 
público que requereu junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Meio Ambiente, a  Licença Ambiental de Regularização, 
para a atividade de Canteiro de Obra no seguinte endereço Rua: 

Itumbiara Lt. 02 Qd. 2-B,  Bairro Senador – CEP: 77.813-570 Araguaína/
TO. O empreendimento se enquadra na Resolução COEMA/TO nº 
07/2005 e no Decreto Municipal de Araguaína 176/2019 que dispõem 
sobre o Licenciamento Ambiental. 

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

JULIANO ELIAS PEGO EIRELI, nome fantasia STUDIO VITTA, CNPJ 
nº 19.608.500/0001-39, torna público que requereu á Secretaria de 
Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia da Prefeitura de 
Araguaína, a emissão de LAS para  Atividades de estética e outros 
serviços de cuidados com a beleza com procedimentos invasivos, 
localizado na Rua Av. Marginal Neblina, nº1021, quadra 06, lote 01, 
Loteamento Alaska, Araguaína - TO. O empreendimento se enquadra na 
Resolução CONAMA nº. 237/1997 e Decreto Municipal 176/2019  que 
dispõem sobre o licenciamento ambiental desta atividade.

PUBLICAÇÃO PARTICULAR


